Забайкальский край

Муниципальный район «Могойтуйский район»

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОРТУЙ»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 27.10.2023                                                                                                       № 27

	с. Ортуй

Об утверждении  предварительных итогов социально-экономического развития сельского поселения «Ортуй» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023год
Руководствуясь статьями 172 и 184,2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом  сельского поселения «Ортуй», Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении  «Ортуй»  в новой редакции»,  порядком разработки прогноза прогноз социально – экономического развития сельского поселения «Ортуй»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  предварительные итоги социально- экономического развития  сельского поселения «Ортуй» за истекший период  текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- экономического развития  за текущий финансовый год 2023 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в официальном печатном органе сельского поселения «Ортуй» Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Ортуй»                                               Б.В. Далаев
Приложение к постановлению

 № 27 от 27.10.2023 года

 Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Ортуй» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год
Демографическая ситуация
Социально-экономическое развитие сельского поселения «Ортуй» определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация. Численность населения сельского поселения «Ортуй»  по состоянию на 1 января 2023 г. составила 943 человек. Основной демографической проблемой является сокращение численности населения, обусловленное его естественной убылью, а также число выбывших за 9 месяцев 2023 года составило – 5 человек, число прибывших составило 7 человек, рождаемость составило 5 человек, смертность 10 человека.

Демографическая политика, стабилизация численности населения и создание условий для ее роста являются приоритетными задачами сельского

поселения
 Экономика сельского поселения

За пределами села работает около 47%, от общей численности населения, в том числе за пределами района 20% (работа вахтовым методом, на газопроводе, нефтепроводе и на севере края). Население уезжает на заработки по причине низкой оплаты труда на территории поселения.

Жилищно-коммунальное хозяйство.

На территории сельского поселения «Ортуй»   работает ООО «Титан Плюс», они обеспечивают инфраструктуры поселения теплоснабжением.  Из бюджета сельского поселения «Ортуй»  произведена оплата за 1 полугодие 2023г на сумму 979286,7 руб. и за 2 полугодие 779768,96 руб. Куплен котел водогрейный КВо-1,0 1 шт. на сумму 648600 руб.
Благоустройство.

За 9 месяцев 2023 года администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству территории села, а именно: проведено 6 субботников.

В части организации сбора и вывоза мусора заключен договор на вывоз твёрдых бытовых отходов с ООО «Олерон», осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТБО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.

По инициативе жителей села и депутатов, была организована и проведена работа обновление ограждения кладбищи металлоконструкцией на сумму 230 тыс.
В 2024 году ожидается выполнение следующее мероприятие по благоустройству, облагораживание 2х водокачек на сумму 200-250 тыс. руб.
Бюджетная и налоговая политика
Бюджет сельского поселения «Ортуй» за 9 месяцев 2023 года исполнен со следующими показателями:
 Доходная часть бюджета запланирована на 2023 год в сумме: Первоначальный план по доходам на 2023 год, всего: 9454,2 тыс. руб., из них: налоговые и неналоговые доходы – 1729,3 тыс.руб. безвозмездные поступления – 6802,9 тыс.руб. Фактически за 9 месяцев 2023 года поступило в бюджет сельского поселения «Ортуй» всего по доходам на 2023 год на 01.10.2023 год составил: всего: 5983,5 тыс.руб. из них: налоговые и неналоговые доходы – 686,5 тыс.руб. безвозмездные поступления – 5297,00 тыс. руб.
Расходная часть бюджета сельского поселения «Ортуй»  на 2023 год утверждена в сумме 9454,2 тыс. руб., исполнение по расходам бюджета за 9 месяцев 2023 года составляет 5938,4 тыс. руб..
Дефицит бюджета сельского поселения «Ортуй составляет по плану -0 тыс. руб. фактически размер профицит бюджета на 01.10.2023 года составил -45 тыс.руб.
Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой. Проводились мероприятия по выявлению неиспользованных земельных участков, выделенных гражданам под строительство.
В ходе реализации налоговой политики в 2023 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц: - организовывались личные встречи с должниками, проводилась информационно-разъяснительная работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц.